(SN) Anno Domini millesimo CC°LXXVII°, indicione quinta, die undecimo
intrante novembri, in monasterio Sancti Laurencii apud castrum Tridenti, in
presentia domini Mori notarii, domini Girardi Soudi, Benevenuti Coreçole ac
Waldemani et alliorum. Ibique dompnus Theoldus abbas monasterii Sancti Lau-
rencii, presentibus suis fratribus consentientibus ac parabolam dantibus scilicet
domino fratre Girardo et domino fratre Wisscardo, pro melioramento et utilitate
dicti monasterii pro se suisque successoribus nomine locationis et conductionis
imperpetuum ad usum et consuetudinem domorum mercatus Tridenti investivit
Iachobum notarium de Lastis in se suosque heredes utriusque sexus de una domo
iacenti in burgo Sancti Martini que fuit condam Girardi de Çovo, cui choeret ab
una parte Çagarellus, ab alia Florianus, ab uno capite via communis, ab alio
flumen Atacis, forte et alie sunt choerentie his, dando sibi dictum Waldemanum
testem qui ipsum Iachobum notarium ponat in tenutam et possessionem dicte
domus vel quasi, solvendo annuatim omni anno in festo sancti Michaelis vel
octavo dicto monasterio seu abbati suisque successoribus sexdecim solidos vero-
nensium parvorum, et si in primo anno non solverit dictum fictum debeat indu-
plare, si vero steterit per duos annos quod non solvat cadat et cadere debeat ab
omni suo iure, et licitum sit conductori suisque heredibus ius suum et omne me-
lioramentum ipsius vendere, donare, pro anima iudicare, pignori obligare excepto
potenti homini, servo, scilicet talli persone que sit ydonea ad dictum fictum sol-
vendum, et si dictus conductor vel sui heredes aliquo tempore ius suum vende-
re voluerint dictum dominum primo requirere debet et ei pro XX solidis minus
dare quam alie persone si emere voluerit, et si infra XV dies facta requisitione
emere distulerit postea vendat exceptis supradictis personis impedientibus dic-
tum fictum a), confirmantibus dominis investituram tantum pro una libra piperis
sine alia superimposita. Stipulatione promisit dictus dominus abbas pro se suis-
que successoribus dictam domum et directum dominium et melioramentum ip-
sius ab omni persona legitime defendere et warentare sub pena dupli dampni et
dispendii et sub obligatione omnium bonorum dicti monasterii mobilium et
immobilium presentium et futurorum et per dictum Iachobum conductorem
possidere manifestavit.
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143.

1279 gennaio 15, Torbole

Tedaldo abate del monastero di San Lorenzo dà in locazione due pezzi di terra
arativa, posti nelle perinenze di Nago, nel luogo detto ad Ardanum, a Girardo del
fu Pietro Guve da Nago, per l’affitto di un concio di uva e uno staio di frumento.

Originale: AP, tomo I, n. 89 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1279 cassato; su due righe accanto di mano del secolo XVI: Loca-
tione perpetuale de la badia de Sancto Lorenzo in Girardo condam Piero Guve de Naco, re-
visto 1594; precede revisto, su una riga di mano del secolo XIV: II peciis terrarum in Nacho;
più in basso 117, 1279, N. 178 cassato, in verticale, e incolonnato N. 89, in senso inverso al recto;
in calce, su una riga del notaio rogatario: Carta Girardi condam Petri Guve accipias VI soli-
dos.
La pergamena, 215/144 x 231 mm, in buono stato di conservazione, è però diffusamente sbia-
dita e macchiata.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 89 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 117; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 124;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 168.

(SN) Anno Domini M°CC°LXXVIIII°, indicione VIIa, die quintodecimo intrante
ianuario, ante eclesiam Sancti Andree de Torbulis, in presentia Martini ab Eccle-
sia, Pasini de Bergamo ac Bonaventure condam Iohannis et aliorum. Ibique domi-
nus dompnus Teoldus abbas monasterii Sancti Laurencii de Tridento una cum
domino fratre Wisscardo suo monacho, pro se suisque successoribus et dicto
monasterio, nomine locationis et conductionis imperpetuum ad usum et consue-
tudinem domorum mercatus Tridenti investiverunt Girardum condam Petri
Guve de Nacu in se suosque heredes de duabus peciis terre aratorie iacentibus
in pertinentia de Nacu in loco ubi dicitur ad Ardanum, prima ampla in medio
IIIIor perticas ad perticam XIIII semisium longa, choeret ab una parte Fantonus,
terra monasterii, ab alia parte via et filii condam domini Ysolani, ab uno capite
Iohannes condam domini Girardi, ab alio via publica, solvendo omni anno de ista
terra dicto monasterio suisque nunciis in vindemiis unum condium bone uve albe
ad condium dicti monasterii et portare ad tinacium in burgo Naci; secunda pecia
terre aratorie iacet in loco ubi dicitur a Pyler, ampla unam bonam perticam, ab
uno capite via, ab alio Gresta de terra monasterii, ab una parte Bellinus Gordoani,

Ego Henricus de Supramonte sacri pallacii notarius interfui et rogatus scripsi.

a) Segue fictum iterato ed espunto.
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ab alio filius Petri de Garduno terra monasterii, solvendo de ista omni anno in
festo sancti Michaelis vel octavo unum starium frumenti ad mensuram de Nacu,
ita tamen quod dictus conductor habeat et teneat dictam terram scilicet quod
possit vendere solvendo dictum fictum, et si ita omni anno dicta ficta non solverit
dictus conductor debeat induplare, si vero steterit per duos annos quod non sol-
vat cadat et cadere debeat ab omni suo iure dictarum rerum locatarum et libere
in dictum monasterium revertantur. Stipulatione promiserunt dicti locatores pro
se eorumque successoribus et dicto monasterio directum dominium et locationem
et omne ius et omnem rationem quod et quam habent in proprietate predicta vel
habere possent unde solvuntur dicta ficta ab omni persona in ratione defendere
et warentare sub obligatione omnium bonorum dicti monasterii mobilium et
immobilium, presentium et futurorum, et si ipse conductor aliquo tempore ius
suum vendere voluerit, primo denuntiare debeat dictis dominis et eis pro XXti

solidis minus dare quam aliis si emere voluerint, et si infra octo dies facta requi-
sitione emere distulerint excepto potenti homini, servo scilicet tali persone que
sit ydonea ad dicta ficta solvenda, confirmantibus dominis investituram tantum
solum pro una libra piperis sine alia superimposita, dando ei conductori licentiam
atque parabolam sua auctoritate intrandi tenutam dictarum rerum locatarum.

Ego Henricus de Supramonte sacri pallacii notarius interfui et rogatus scripsi.

144.

1279 gennaio 22, Torbole

Tedaldo abate del monastero di San Lorenzo dà in locazione cinque pezzi di terra,
posti nelle pertinenze di Nago, a Brunamonto del fu Pellegrino da Nago, che rice-
ve a nome proprio e di Recordata sua moglie, per l’affitto di una galleta di segale,
una di sorgo e un moggio di uva.

Originale: AP, tomo I, n. 86 [A].
Nel verso: in alto al centro, di mano del secolo XVII: Nag; sotto, su tre righe del secolo XVI:
Locatione perpetuale de Brunamonte de Naco <segue ab cassato> concessagli per il reveren-
do abate di Sancto Lorenzo; copre le ultime lettere di Brunamonte la nota De Na[go], di mano
forse del secolo XIII, in senso inverso al recto; sotto 118 e 1279; sotto, su tre righe dei secoli XIII-
XIV: Carta Brunamontis IIIIor petiarum terrarum sitarum in Nacho solventis annuatim unam
galetem siliginis, I galetam surgii, I conçum braschadi albi; più in basso N. 160 cassato e sot-
to, al centro, N. 86; in calce, su una riga del notaio rogatario, in senso inverso al recto: Carta Bru-
namonti condam Pellegrini accipias X solidos.
Pergamena, 166/148 x 416 mm, in buono stato di conservazione, leggermente forata e macchiata
soprattutto in alto.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 86 [B].
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Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 118; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 125;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 169.

(SN) Anno Domini millesimo CC°LXXVIIII°, indicione VIIa, die decimo
exeunte ianuario, ante eclesiam Sancti Andree de Torbulis, in presentia domini
Bellini notarii, magistri Delaydi de Nacu ac Martini qui fuit de Ciniga et aliorum.
Ibique dominus dompnus Teoldus abbas monasterii Sancti Laurencii de Tridento
una cum domino fratre Wiscardo suo monacho, pro se eorumque successoribus
et dicto monasterio, nomine locationis et conductionis imperpetuum ad usum et
consuetudinem domorum mercatus Tridenti investiverunt Brunamontum con-
dam Pellegrini de Nacu pro se et nomine ac vice uxoris sue Recordate et pro ea
de quatuor peciis terre iacentibus in pertinenciis de Nacu, quarum prima iacet
in loco ubi dicitur ad Ardanum, ampla IIIIor perticas ad perticam XIIII semisium
longa, choeret ab una parte Iohannes condam domini Girardi, ab alia Dolcera
uxor Capitis Petini, ab uno capite via, ab alio Bonfadus frater Lonbardini; secun-
da iacet in dicto loco, ampla novem perticas ad dictam perticam, ab una parte
filius Corvi nomine Thomasinus, terra monasterii, ab alia Aldrigetus Vardi, ter-
ra monasterii, ab uno capite Çilbertus, ab alio Federicus Toscane; tercia pecia
iacet ad Cercedum, ampla sex perticas ad dictam perticam, ab una parte Alber-
tinus condam Panboni, ab alia Nigerbonus Cloudi, ab uno capite presbiteri, ab
alio domina Spera filia Otonelli; quarta pecia iacet ad Pandinum, ampla duas
perticas et dimidiam ad dictam perticam, ab una parte Aldrigetus Wardi, ab alia
Fina, ab uno capite via, ab alio Coradinus condam domini Ysolani; item eciam
de una alia pecia iacenti Abacia ampla duas perticas ad dictam perticam, ab uno
latere Bontenga, ab alio filia Onorate, ab uno capite via, ab alio Girardus, forte
et alie sunt choerentie his, ita ut ipse conductor eiusque a) heredes et cui dederit
dictam terram totam locatam cum omni iure et ratione et melioramento habeant
et teneant et quicquid velit faciat scilicet vendere, donare, pro anima iudicare,
pignori obligare sine omni predictorum dominorum locatorum eorumque suc-
cessorum contradictione, solvendo ipse Brunamontus et uxor omni anno in festo
sancti Michaelis vel octavo unam galetam de segalla et unam galetam de surgo ad
galetam de Nacu dicto monasterio seu nunciis ipsius, dando et consignando in
Nacu, et omni anno in vindemiis unum modium bone uve albe ad modium abba-
tie dandum et consignandum in burgo Naci et portare ad tynacium, et si ita omni
anno dicti conductores dicta ficta non solverint in dictis terminis in primo anno
debent fictum induplare, si vero steterint per duos annos quod non solvant dicta
ficta cadant et cadere debeant ab omni suo iure dictarum rerum locatarum et li-
bere in dictum monasterium revertantur. Et promiserunt stipulatione dicti loca-
tores per se suosque successores et dicto monasterio directum dominium et loca-
tionem et omne ius quod et quam habent vel habere possent in terra predicta
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unde solvuntur dicta ficta ab omni persona cum ratione legitima defendere et
warentare ab omni persona ratione sub pena dupli dampni et dispendii et sub
obligatione omnium bonorum dicti monasterii mobilium et immobilium, presen-
tium et futurorum, et si ipsi conductores aliquo tempore ius suum vendere volue-
rint, dictos dominos primo requirere debent et eis pro XXti solidis minus dare
quam alii persone si emere voluerint et si infra octo dies facta requisitione emere
distulerint postea vendant cui voluerint excepto potenti homini vel servo scilicet
tali persone que sit ydonea ad dictum fictum totum solvendum, confirmantibus
dominis investituram tantum pro una libra piperis sine alia superimposita, et sic
pro eis et eorum nomine se possidere constituerunt, dando conductoribus licen-
tiam sua auctoritate intrandi tenutam dictarum rerum locatarum.

Ego Henricus de Supramonte sacri pallacii notarius interfui et rogatus scripsi.

a) Segue eiusque iterato.

145.

1279 gennaio 24, Nago

Tedaldo abate del monastero di San Lorenzo dà in locazione un pezzo di terra
arativa, posto nelle pertinenze di Nago nel luogo detto ad Petesinum, a Bonaventura
Malameçum, per l’affitto di mezza galleta di siligine.

Originale: AP, tomo I, n. 88 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1279; su tre righe accanto di mano del secolo XVI: Investitura de
Bonaventura de Naco ditto Malararen dal reverendo domino abate de Sancto Lorenzo, revi-
sto 1594; sotto 119, 1279 e, in senso inverso al recto, N. 98 cassato, sotto, al centro N. 88 in senso
inverso; su una riga tra il numero e la data suddetti, di mano del secolo XIV in senso inverso al
recto: I pecia tere iacet ad Nachus; in calce, su due righe del notaio rogatario, in senso inverso
al recto, leggibili con la lampada di Wood: Carta domini Bonaventure Malameçe accipias V so-
lidos.
La pergamena, 150/132 x 335 mm, in discreto stato di conservazione, è diffusamente macchia-
ta e consunta ai lati.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 88 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 119; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 126;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 170.

(SN) Anno Domini M°CC°LXXVIIII°, indicione VIIa, die octavo exeunte
ianuario, in canoni[ca] plebis Naci, in presentia domini Wilielmi archipresbiteri,
Martini qui fuit de Ciniga ac Paseti de Bergamo et aliorum. Ibique dominus
dompnus Teoldus abbas monasterii Sancti Laurencii de Tridento, pro se suisque
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successoribus et dicto monasterio, nomine locationis et conductionis imper-
petuum ad usum et consuetudinem domorum mercatus Tridenti investivit domi-
nu[m] Bonaventuram qui dicitur Malameçum in se suosque heredes de una pecia
terre aratorie iacenti in pertinentia Naci in loco ubi dicitur ad Petesinum supra
stratam, ampla tres perticas ad perticam XIIII semisium longa, choeret ab una
parte strata publica, ab alia dictus conductor, ab uno capite via, ab alia dictus con-
ductor, forte et alie, ita quod amodo dictus conductor et sui heredes et cui dederit
dictam terram cum omni iure et melioramento ipsius habeat et teneat, scilicet
vendere, donare, pro anima iudicare, pignori obligare sine omni predicti domi-
ni abbatis locatoris eiusque successorum et dicto monasterio contradictione, sol-
vendo ipse Bonaventura conductor dicto monasterio in festo sancti Michaelis vel
octavo omni anno mediam galetam bone siliginis ad galetam de Nacu danda et
consignanda in Nacu nunciis dicti monasterii, et si ita omni anno dictum fictum
non solverit debet induplare, si vero steterit per duos annos quod non solvat cadat
et cadere debeat ab omni suo iure dicte rei locate et libere in dictum monasterium
revertatur. Stipulatione promisit dictus dominus locator per se suosque succes-
sores et dicto monasterio directum dominium et locationem et omne ius et om-
nem rationem quod et quam habet in proprietate predicta unde solvitur dictum
fictum ab omni persona cum ratione legitima defendere et warentare sub pena
dupli dampni et dispendii et sub obligatione omnium suorum bonorum mobi-
lium et immobilium, presentium et futurorum dicti monasterii, et si ipse conduc-
tor aliquo tempore ius suum vendere voluerit, dictum dominum locatorem vel
successores primo requirere debet et ei pro X solidis minus dare quam alii per-
sone si emere voluerit, et si infra octo dies facta requisitione emere distulerit po-
stea vendat cui voluerit excepto potenti homini vel servo scilicet talli persone que
sit ydonea ad dictum fictum solvendum, confirmantibus dominis investituram
tantum pro media libra piperis sine alia superimposita, dando dicto locatori
licentiam sua auctoritate intrandi tenutam dicte rei locate.

Ego Henricus de Supramonte sacri pallacii notarius interfui et rogatus scripsi.

146.

1279 gennaio 29, Nago

Tedaldo abate del monastero di San Lorenzo dà in locazione tre pezzi di terra, po-
sti nelle pertinenze di Nago, a Benvenuto detto Fiiol de Nacu, per l’affitto di tre
staia di uva, uno staio di frumento e uno di siligine.

Originale: AP, tomo I, n. 84 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, di mano forse del secolo XIV: Nago; sotto 1279 e, su una riga di
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mano del notaio rogatario: Carta Benevenuti qui dicitur Fiiol accipias VI solidos; sotto, su due
righe di mano del secolo XVI: Locatione de Bevenuto dito Fiiol de Naco, revisto 1594; sotto,
su tre righe di mano dei secoli XIII-XIV: Carta Bonavenuti dicti Fiol trium petiarum terrarum
solventis omni anno staria uve III, starium frumenti I, siginis starium I e, sulla stessa riga, forse
del secolo XIV: Nago; accanto a terrarum della nota precedente, un’altra mano posteriore aggiun-
se su una riga: Propter Tridentum; scendendo, parallelamente al lato sinistro, si leggono 121,
1279, N. 342 cassato e, in calce, N. 84.
La pergamena, 338/265 x 167 mm, in discreto stato di conservazione, presenta diffuse macchie
e abrasioni e due strappi sul lato inferiore, di cui uno cucito.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 84 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 121; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 127;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 171.

(SN) Anno Domini M°CC°LXXVIIII°, indicione VIIa, die tercio exeunte ianua-
rio, in canonica plebis Naci, in presentia domini Wilielmi archipresbiteri, Martini
qui fuit de Ciniga ac Paseti de Bergamo et aliorum. Ibique dominus dompnus
Teoldus abbas monasterii Sancti Laurencii de Tridento una cum domino fratre
Wisscardo suo monacho, pro se suisque successoribus et dicto monasterio, no-
mine locationis et conductionis imperpetuum ad usum et consuetudinem domo-
rum mercatus Tridenti investiverunt Benevenutum qui dicitur Fiiol de Nacu in
se suosque heredes de infrascripta terra, primo de una pecia terre aratorie iacenti
in pertinentia Naci in loco ubi dicitur Abacia subtus viam, ampla duas perticas
ad perticam XIIII semisium longa, choeret ab ambabus partibus terra Mome de
iure monasterii, a[b] alia parte Siletus, ab alia Henrigetus Marchabruni; item de
una alia pecia iacenti a le Galase eundo in Ardano, ampla duas perticas et longa
VII ad dictam perticam a), ab uno latere illi de la Moma, ab alio Siletus de Nacu,
a capite dictus conductor; et de una alia pecia iacenti a Piler, ampla duas perticas
et longa VII et dimidiam ad dictam perticam, ab uno latere Bertolotus ab alio
Lonbardinus, ab uno capite et ab alio Pasetus, terra monasterii, ita quod amodo
dictus conductor eiusque heredes et cui dederit dictam terram locatam infra
confines cum omni iure, ratione atque melioramento ipsius habeat et teneat et
quicquid velit faciat scilicet vendere, donare, pro anima iudicare, pignori obligare
sine omni predictorum dominorum locatorum suorumque successorum contra-
dictione, solvendo ipse Benevenutus conductor dicto monasterio omni anno in
vindemiis tria staria bone uve albe ad starium monasterii, dando et consignando
in burgo Naci et ad tinacium dicti monasterii portare et omni anno in festo sancti
Michaelis vel octavo unum starium frumenti et unum siliginis ad starium de Nacu,
et si ita omni anno non solverit dictum fictum debet induplare, si vero steterit per
duos annos quod non solvat dictum fictum dictus conductor cadat et cadere de-
beat ab omni suo iure dictarum rerum locatarum et libere in dictum monasterium
revertantur. Stipulatione promiserunt dicti domini locatores pro se suisque suc-
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cessoribus et dicto monasterio directum dominium et locationem dictarum rerum
locatarum et omne ius et omnem rationem quod et quam habent vel aliquo modo
habere possent in proprietate predicta ab omni persona cum ratione legitima de-
fendere et warentare ab omni persona sub pena dupli dampni et dispendii et sub
obligatione omnium bonorum dicti monasterii mobilium et immobilium presen-
tium et futurorum, et si ipse conductor aliquo tempore ius suum vendere voluerit,
dictos dominos locatores seu successores ipsorum primo requirere debet et eis
pro XXti solidis minus dare quam alii persone si emere voluerint, et si infra octo
dies facta requisitione emere distulerint postea vendat cui voluerit excepto po-
tenti homini vel servo, scilicet tali persone que sit ydonea ad dictum fictum sol-
vendum, confirmantibus dominis investituram tantum solum pro una libra pipe-
ris sine alia superimposita. Et sic pro eis se possidere constituit, dando ei conduc-
tori licentiam sua auctoritate intrandi tenutam dictarum rerum locatarum.

Ego Henricus de Supramonte sacri pallacii notarius interfui et rogatus scripsi.

a) Segue et dimidiam espunto.

147.

1279 febbraio 2, Torbole

Paseto del fu Compata Bivi da Nago riconsegna a Tedaldo abate del monastero di
San Lorenzo cinque pezzi di terra, posti nelle pertinenze di Nago, impegnati per 16
lire e sei denari piccoli veronesi a Rivabene del fu Panbono detto Grosso da Nago,
perché quest’ultimo possa tenerli per cinque anni, mentre Paseto continuerà a pa-
garne l’affitto; se tra cinque anni Paseto non li avrà riscattati, l’abate li darà in lo-
cazione a Rivabene per l’affitto consueto.

Originale: AP, tomo I, n. 90 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1279 e, su due righe accanto di mano del secolo XVI: Refutatione
del abate per Passero de Naco, revisto 1594; sotto 120, 1279, N. 367 in verticale e cassato e,
più in basso, al centro N. 90 in senso inverso al recto; sotto, su una riga di mano dei secoli XIII-
XIV, in senso inverso al recto: Carta de quinque peciis terre iacentibus in terratoriis Naci.
Pergamena, 175 x 213 mm, in ottimo stato di conservazione.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 90 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 120; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 128;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 172.

(SN) Anno Domini millesimo CC°LXXVIIII°, indicione VIIa, die secundo
intrante februario, ante eclesiam Sancti Andree de Torbulis, in presentia Martini
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qui fuit de Dro, Fantoni de Nacu ac Martini condam Villani et aliorum. Ibique
Pasetus filius condam Compatebivi de Nacu refutavit sive refutationem fecit in
manibus domini dompni Teoldi abbatis monasterii Sancti Laurencii de Tridento
infrascriptas pecias terre infra dictas confines, per eum Pasetum obligatas sexde-
cim libris et sex denariis veronensibus parvis, prima quarum peciarum iacet in
pertinentia Naci in loco ubi dicitur ad Ardanum, cui choeret ab una parte Gresta,
terra monasterii, ab alia Dolcera, a capite via; secunda iacet ad Dosum Maiorem,
ab una parte et ab uno capite Doncellus de Nacu, ab alia parte Monachella, ter-
ra monasterii, ab alia Ognabenus caliarus; tercia iacet a Piler, ab uno capite via,
ab alio Fiiol, ab una parte Lonbardinus, ab alia ser Bertolotus; quarta iacet a Pyler,
ab una parte Fiiol, ab alia Fantonus, ab uno capite et ab alio dosus; quinta pecia
iacet in dicto loco, ab una parte Brunatus condam Girardi, ab alia Adelesa, ter-
ra monasterii, ab uno capite via, ab alio heredes condam Baudoyni. Talli modo
et pacto fecit dictus Pasetus dictam refutationem ad hoc ut Rivabenus condam
Panboni qui dicitur Grosus de Nacu dictam terram totam exigere debet hinc ad
quinque annos pro dictis XVI libris et sex denariis et habere fruges et redditus
hinc ad dictum terminum quinque annorum, non solvendo aliquod fictum de
dicta terra dicto monasterio hinc ad dictum terminum cum dicta terra tota sit et
pertineat dicto monasterio et fuerit obligata pro dictis denariis per dictum Pase-
tum et nichilominus dictus Pasetus solvere teneatur totum suum fictum. Et hec
pacta omnia facta fuerunt de parabola et voluntate et consensu dicti domini ab-
batis, eo salvo si dictus Pasetus non exegerit dictam terram in capite quinque an-
norum, quod dictus dominus abbas investire debeat dictum Rivabenum de dicta
terra ad certum fictum ut decebit.

Ego Henricus de Supramonte sacri pallacii notarius interfui et rogatus scripsi.

148.

1279 febbraio 7, Torbole

Tedaldo abate del monastero di San Lorenzo dà in locazione un casale, posto a Nago
nel luogo detto in Strata, a Fina del fu Musone da Nago, per l’affitto di tre staia di
uva e due caçe di olio.

Originale: AP, tomo I, n. 82 [A].
Nel verso: in alto, su due righe di mano quattrocentesca: Carta trium stariorum vini et duas
caças olley in Nacho; sotto, a sinistra, 1279 cassato e, su tre righe accanto di mano del secolo
XVI: Locatione perpetuale della badia concesa a dona Fina filia condam Musson de Naco,
revista 1594; sotto 122, 1279, N. 94 cassato e, più in basso al centro, N. 82 in senso inverso al
recto; in calce, su una riga del notaio rogatario, in senso inverso al recto: Carta Fine condam
Muxoni accipias IIIIor solidos.
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La pergamena, 162/127 x 274 mm, in buono stato di conservazione, è macchiata e usurata so-
prattutto in alto e presenta due lacerazioni cucite.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 82 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 122; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 129;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 173.

(SN) Anno Domini M°CC°LXXVIIII°, indicione VIIa, die septimo intrante
februario, ante eclesiam Sancti Andree de Torbulis, in presentia domini Dolci de
Arcu, Martini qui fuit de Torbulis ac Francisci de Albano et alliorum. Ibique do-
minus dompnus Teoldus abbas monasterii Sancti Laurencii de Tridento una cum
domino fratre Wiscardo suo monacho, pro se suisque successoribus et dicto
monasterio, nomine locationis et conductionis imperpetuum ad usum et consue-
tudinem domorum mercatus Tridenti investiverunt a) Finam filiam condam Muxo-
ni de Nacu in se suosque heredes de uno casali iacenti in burgo Naci in loco ubi
dicitur in Strata, cui choeret ab uno capite strata publica, ab alia via, ab una parte
plaça, ab alia Riprandius Moçi, forte et alii, ita quod amodo dicta conductrix et
sui heredes habeat et teneat cum omni iure et melioramento ipsius, solvendo omni
anno dicto monasterio in vindemiis tria staria bone uve albe ad starium mona-
sterii, dando et consignando atque portando ad tinacium dicti monasterii in
burgo Naci et in festo sancte Marie cerialis vel octavo duas caças boni et mundi
oley, et si ita omni anno dicta conductrix dictum fictum non solverit debet indu-
plare, si vero steterit per duos annos quod non solvat dicta ficta cadat et cadere
debeat ab omni suo iure dicte rei locate et libere in dictum monasterium rever-
tatur. Stipulatione promiserunt dicti domini locatores pro se suisque successo-
ribus et dicto monasterio directum dominium et locationem ab omni persona
cum ratione defendere et warentare sub pena dupli dampni et dispendii et sub
obligatione omnium bonorum dicti monasterii mobilium et immobilium, presen-
tium et futurorum, et si dicta conductrix aliquo tempore ius suum vendere volue-
rit dicte rei locate, dictos dominos locatores vel successores primo requirere debet
et eis pro X solidis minus dare quam alii persone, si emere voluerit, et si infra octo
dies facta requisitione emere distulerint postea vendat cui voluerit excepto po-
tenti homini vel servo scilicet talli persone que sit ydonea ad dictum fictum sol-
vendum, confirmantibus dominis investi[t]uram tantum pro media libra piperis
sine alia superimposita, dando ei conductrici licentiam sua auctoritate intrandi
tenutam dicte rei locate.

Ego Henricus de Supramonte sacri pallacii notarius interfui et rogatus scripsi.

a) investiverunt omesso nel ms.
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149.

1279 febbraio 18, Torbole

Tedaldo abate del monastero di San Lorenzo dà in locazione per 20 anni la casa della
cappella di Sant’Andrea di Torbole con la brayda e la terra circostante, un pezzo di
terra arativa posto ultra dictam braydam e un prato posto sul monte di Nago nel
luogo detto in Brugnolo, a Martino originario di Ceniga e ora abitante nella casa
di Sant’Andrea, per l’affitto di 12 gallete di frumento, quattro gallete di olio e una
parte delle olive raccolte da un terreno che non è compreso in questa locazione.

Originale: AP, tomo I, n. 85 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1279 e, su tre righe accanto di mano del secolo XVI: Locatione per-
petuale de Martino de Ciniga habitadore in Torbole nella casa de Sancto Andrea, revisto 1594;
sotto, su una riga di mano del secolo XIII: Locatio facta de brayda Sancti Andree de Naco; sotto,
al centro, N. 85 e, più in basso, parallelamente al lato destro 123, 1279 e N. 63 cassato; sotto,
lungo il margine sinistro, una mano forse duecentesca scrive su due righe distanziate: de mo, de
mo (prove di penna?).
La pergamena, 180 x 490 mm, in buono stato di conservazione, ha piccole macchie sparse ed i
lati leggermente usurati.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 85 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 123; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 130;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 174.

(SN) Anno Domini millesimo CC°LXXVIIII°, indicione septima, die undecimo
exeunte februario, ante eclesiam Sancti Andree de Torbulis, in presentia Paseti
de Bergamo, Francisci de Morio ac Iohannis de Nacu et aliorum. Ibique dominus
dompnus Teoldus abbax monasterii Sancti Laurencii de Pedecastello de Tridento
una cum suis fratribus videlicet dominis Wisscardo et Abondio presentibus,
volentibus, consentientibus ac parabolam dantibus pro melioramento et utilitate
dicti monasterii, ad meliorandum et non peiorandum, nomine locationis et con-
ductionis hinc ad viginti annos completos investiverunt Martinum qui fuit de
Ciniga et modo habitat in domo Sancti Andree seu capelle de Torbulis, et hoc
fecit dictus dominus abbas una cum dictis suis fratribus pro se et dicto monasterio
suisque successoribus, de domo dicte capelle [Sancti A]ndree cum brayda et terra
ibi prope et cum olivis supra se habentibus et arboribus supra se habentibus et
circumstantibus et de omni eo et toto quod dicte brayde et possessioni et arbo-
ribus pertinet et pertinere posset tam de iure quam de facto et de una pecia ter-
re aratorie iacenti ultra dictam braydam via mediante et apud cingulum, ab uno
capite Calvetus de Torbulis condam Bonaçii, ab alio Brunatus condam Girardi,
et de uno prato iacenti in monte Naci in loco ubi dicitur in Brugnolo, cui choeret
ab una parte Botaçolus filius Orieme, ab alia Bontenga condam Bellafaremi de
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Nacu, ab uno capite Bonacursius condam Delaydi Tassche, ab alio Petrus Conti
de Pano, et de toto iure quod habet monasterium in dicto prato, super Ceresam
de Nacu et filias et super Altiliam condam Albertini de Nacu et super suum mari-
tum Iohannem quia trahere debent suis expensis et facere unum plaustrum de
feno in Nacu dicto Martino conductori, solvendo omni anno dictus Martinus
conductor hinc ad dictum terminum XXti annorum dicto monasterio seu abbati
vel fratribus suisque successoribus seu nunciis hinc ad dictum terminum duo-
decim galetas frumenti in sancto Michaele vel octavo et quatuor galetas boni et
mundi oley omni anno in festo sancte Marie ceriali vel octavo, cum tribus pedibus
olivarum in dicta locatione positis sitis extra dictam braydam, unus quorum iacet
in capite clesure domini Alberti de Torbulis apud Magnum Lapidem, secundus
iacet in capite sui ronchi ad Rotam versus Nacum, tercius iacet in capite senterii
eundo Nacum prope viam. Stipulatione promiserunt inter se dicti contrahentes
tam locator quam conductor hoc totum, quod dictum est inter se firmum et ratum
habere et tenere et nullo iure contravenire per se neque per interpositas personas
sub pena dupli dampni et dispendii et sub obligatione omnium suorum bonorum
mobilium et immobilium presentium et futurorum, videlicet dicti monasterii et
dicti Martini conductoris, et unus pro alio se constituit possidere vel quasi, hoc
addito de speciali pacto inter dictos contrahentes, quod si dictus Martinus con-
ductor, quod Deus avertat, de hac vita decesserit hinc ad dictum terminum XXti